
Regione Lazio
DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 11 maggio 2017, n. G06093

Nomina della commissione giudicatrice della procedura di gara per la fornitura di divise invernali per il
personale con qualifica di autista in servizio presso la Giunta Regionale, indetta con Determinazione n.
G02665 del 07/03/2017

23/05/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41



OGGETTO: Nomina della commissione giudicatrice della procedura di gara per la fornitura di 

divise invernali per il personale con qualifica di autista in servizio presso la Giunta Regionale, 

indetta con Determinazione n. G02665 del 07/03/2017. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti 

Locali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al 

Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che 

modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la D.G.R. n. 121 del 5 giugno 2013 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” inerente la razionalizzazione delle procedure di acquisto di beni e servizi; 

VISTA la D.G.R. n. 21 del 26 gennaio 2016, con la quale è stato conferito al dott. Stefano Acanfora 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la determinazione n. G04582 del 5 maggio 2016 recante “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione Regionale Centrale Acquisti”, così 

come modificata e integrata con la determinazione G06487 del 7 giugno 2016"; 

CONSIDERATO che la determinazione n. G04582 del 5 maggio 2016 identifica l’Area 

“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti locali” quale Area deputata all’espletamento 

delle procedure di gara relative all’acquisto di beni e servizi per le strutture regionali e gli enti 

dipendenti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11218 del 04 ottobre 2016 con il quale è stato conferito alla 

dott.ssa Arianna Scacchi l’incarico di Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture 

Regionali ed Enti Locali della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. 367665 dell’11 luglio 2016 “sulle funzioni e 

attività della Direzione Regionale Centrale Acquisti”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTA la Determinazione n. G02665 del 07/03/2017, avente ad oggetto “Procedura di gara per la 

fornitura di divise invernali per il personale con qualifica di autista in servizio presso la Giunta 

Regionale - dichiarazione di gara deserta - avvio di nuova procedura negoziata mediante invito a 

n. 5 operatori economici.; 

PRESO ATTO che la suddetta procedura di gara, per un importo a base d’asta pari a € 26.400,00 è 

da aggiudicarsi con il criterio dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa di cui all’art. 95 

comma 2 del D.lgs. 50/2016;   

PRESO ATTO che alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato per il 

11/04/2017 ore 12.00, è pervenuta una sola offerta; 

23/05/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41



CONSIDERATO che: 

 stando al previsto criterio di aggiudicazione dell’OEPV di cui all’ art. 95, commi 2 e ss. del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 è necessario procedere alla nomina dell’apposita 

Commissione; 

 la Commissione, ai sensi dell’art. 77, comma 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, deve essere 

composta da un numero dispari di componenti, scelti tra esperti iscritti all’albo istituito 

preso l’ANAC, di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 

 che il previsto albo è attualmente ancora in fase di costituzione e che le linee guida 

dell’ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Criteri di scelta dei 

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 

componenti delle commissioni giudicatrici”, prevedono un periodo transitorio in cui è 

possibile ancora ricorrere alle operazioni previste dalla DGR del 03.11.2015, n. 600, per la 

nomina del Presidente della Commissione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 3 novembre 2015; 

RITENUTO necessario, in attuazione della summenzionata Deliberazione, procedere 

all’individuazione del Presidente, nonché nominare due riserve mediante sorteggio pubblico tra i 

dirigenti assegnati alle singole strutture della Regione Lazio, da effettuarsi alla presenza 

dell’Ufficiale Rogante della Regione Lazio; 

VISTO l’Avviso del Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti, pubblicato nell’Intranet 

regionale in data 19 aprile 2017, con il quale è stato reso noto ai Dirigenti regionali data, luogo ed 

orario di effettuazione del sorteggio medesimo, invitando ognuno di questi a presenziare alle 

operazioni; 

VISTO il Verbale di sorteggio per la designazione del Presidente della Commissione della 

procedura in oggetto, trasmesso in copia conforme da parte dell’Ufficiale Rogante all’Area 
“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale “Centrale 

Acquisti” con nota prot. n. 206332 del 21.04.2017; 

TENUTO CONTO che, come indicato nel suddetto verbale, repertorio n. 7077 del 21/04/2017, 

nella giornata del 21/04/2017 sono state effettuate, alla presenza dell’Ufficiale Rogante, le 

operazioni di sorteggio nelle modalità sopra citate; 

PRESO ATTO che, ad esito del suddetto sorteggio è stato individuato quale Presidente della 

Commissione il suddetto soggetto: 

 Dott. Antonio Mazzarotto Dirigente dell'Area “Politiche per l’inclusione” della Direzione 

Regionale Salute e Politiche Sociali; 

e sono stati individuati altresì quali riserve i seguenti soggetti: 

 Dott.ssa Ersilia Maffeo Dirigente dell’Area “Affari generali, rapporti istituzionali e gestione 

del contenzioso” della Direzione Regionale, Formazione Ricerca e Innovazione quale prima 

riserva per il ruolo di Presidente della Commissione; 

 Dott. Giuliano Tallone Dirigente dell’Area “Conservazione e gestione del patrimonio 

naturale e governance del sistema e delle aree naturali protette” della Direzione Regionale 

Ambiente e Sistemi naturali, quale seconda riserva per il ruolo di Presidente della 

Commissione; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 217410 del 02/05/2017 l’Area proponente ha comunicato 

l’esito del sorteggio ai dirigenti interessati, invitando gli stessi a far pervenire una dichiarazione 

sostitutiva in relazione alla mancata sussistenza di alcuna delle cause di incompatibilità e di obbligo 

di astensione dall’espletamento dell’incarico; 

PRESO ATTO che sia il Dott. Antonio Mazzarotto, che la Dott.ssa Ersilia Maffeo e il Dott. 

Giuliano Tallone hanno fatto pervenire, entro la scadenza del termine fissato, la sopra menzionata 

23/05/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41



dichiarazione sostitutiva in ordine alla non sussistenza di cause di incompatibilità e di obbligo di 

astensione dall’espletamento dell’incarico inerente al ruolo indicato in oggetto;  

RITENUTO, pertanto, di dover approvare le operazioni di sorteggio di cui al verbale, repertorio n. 

7077 del 21/04/2017, effettuate nella giornata del 21/04/2017 e, conseguentemente di nominare, 

quale Presidente per la Commissione di gara, il Dott. Antonio Mazzarotto Dirigente dell'Area 

Politiche per l’Inclusione della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali; 

TENUTO CONTO delle previsioni normative dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e delle linee guida 

n. 5 emesse dall’ANAC in attuazione del D.Lgs. cit.; 

CONSIDERATO che, accertata la disponibilità di entrambi, sono stati individuati quali soggetti 

idonei a ricoprire il ruolo di componenti della Commissione giudicatrice, con comprovata 

esperienza nel settore degli appalti pubblici, desunta anche dal curriculum vitae degli stessi e a ciò 

autorizzati dai propri Direttori di riferimento, la Dott.ssa Monnalisa Iacuitto, funzionario del 

Servizio della Direzione ”Ruolo della dirigenza” della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi e la Sig.ra Anna Rita Ardenti, funzionario dell’Area Esecuzione 

Contratti Servizi e Forniture della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

ACCERTATO che, entrambi i commissari, ai sensi dell’art. 77, comma 4 non svolgono e non 

hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, né hanno svolto 

alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in oggetto; 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione 

Giudicatrice di gara in argomento. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di nominare la Commissione Giudicatrice della procedura di gara per la fornitura di divise 

invernali per il personale con qualifica di autista in servizio presso la Giunta Regionale, indetta 

con Determinazione n. G02665 del 07/03/2017; 

2. di approvare il verbale, repertorio n. 7077 del 21/04/2017; 

3. di nominare i sottoelencati rappresentanti dell’Amministrazione regionale, quali componenti 

della Commissione di gara: 

 Dott. Antonio Mazzarotto Dirigente dell'Area Politiche per l’Inclusione della Direzione 

Regionale Salute e Politiche Sociali, quale Presidente; 

 Dott.ssa Monnalisa Iacuitto, funzionario del Servizio della Direzione “Ruolo della 

dirigenza” della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, 

quale componente della commissione; 

 Sig.ra Anna Rita Ardenti, funzionario dell’Area Esecuzione Contratti Servizi e Forniture 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti, quale componente della commissione; 

4. di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice di Gara 

di cui trattasi; 

5. di pubblicare la presente Determinazione sul B.U.R.L., nonchè di notificare la stessa ai soggetti 

interessati. 

 

Il Direttore Regionale 

Stefano Acanfora 

 

23/05/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41


